

# KURJER WARSZAWSKI

D. 31. Lipca.

WTOREK.

Rok 1832.

N<sup>o</sup> 204.

WSPOMNIENIA.

Pamiętka dobroczynnej Żytyławy 1140.

Mianowani przez Radę Administracyjną Królestwa d. 24 b. m. PP. Mich: *Radwan* b: Assessor Kommissorjatu Ubiorczego, Kommissarzem Obwodu Łęczyckiego, a Stani: *Bystry* Kommissarz tegoż Obwodu, Prezydentem miasta *Łowicza*. Zatwierdziła zaś udzielone przez Kommissją R. S. W. D. i O. P. nominacje: P. Konstantemu *Uzuni* b. Sekretarzowi Prezydentalnemu w Kommissji Woie; Lubels.; na Adjunkta Dozorcę Obw: Siedleckiego, i P. *Horyanowi Krzymowskiemu*, na Adjunkta Wydz: Policyjno-Wojskowego w Kommissji Woiewództwa Podlaskiego.

*Kommissja Rządowa Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego*. Odwołując się do obwieszczenia swego dnia 29 Czerwca r. b. uwiadamiającego interessowanych o otworzonym w tutejszym Szpitalu *Dzieciątka Jezus*, Instytucie wychowawczym dla dzieci Żołnierskich płci obojej po wojskowych niższych stopni byłej *Armji Polskiej*, ogłasza następnie niniejszym, że podług Najwyżej potwierdzonych prawideł, czas na wychowanie w pomienionym Instytucie dawniej do lat 7 dla chłopców zakreślony, do lat 12 ich wieku przedłużonym został, i że ciż Chłocy po dojsciu dopiero lat 12 odsyłani będą do *Mińska* dla podzielenia ich pomiędzy Bataljony Kantoniistów Wojskowych. Dla uniknienia zaś z tego powodu natłoku Dzieci tego rodzaju w Instytucie, same tylko rzeczewiste sieroty płci obojej bez Rodziców i Opieki będącej, tam oddawane i przyjmowane być mają. — Dyrektor Główny Prezdujący, Hra. *Strogonow*. — Sekretarz Jlny *Aug: Karcki*.

Wkrótce w Teatrze Narodo: wystąpi JPanna *Żuczowska* wracająca na scenę tegoż teatru. — Do księgarni i składu muzycznego A. Brzecziny i Komp: przy ulicy Miodowej Nr 481 nadeszło ostatnie dzieło sławnego kompozytora *Herca*, Kapelmajstra przy Dworze N. Króla Francuzów, pod tytułem: *La Fête pastorael Grande Fantaisie pour la Pjanoforte seul*. Cena złp. 8. Dzieło to z powszechnem zadowoleniem zagranicą przyjęte zostało, i z tego powodu polecamy je Amatorom muzyki. — JPani *Filipowiczowa* w zeszłym tygodniu dawała Koncert w *Katyszu* w sali *Welfla*, i została przyjętą z zastużonemi i przynależnemi icj talentowi oklaskami. Słuchaczów znajdowało się więcej niż się w czasie nader słotnym spodziewano. — W ostatniem ciągnieniu Loterji liczbowej, wygrano *Terno* na Nra 14, 27, 70, zł. 5050, tudzież innych wygranych w kwocie zł. 6060 w kantorze *Moška Herszkowicza* przy ulicy Solnej i Ogrodowej pod Nrem 807. — W pewnej wsi, w zeszłym tygodniu na Świętą *Annę*, przedsięwzięli Wieśniacy powinszować imienin swej dobrej Pani, prosili przeto domowników aby ich nauczone powinszowania, co też zostało uskuteczniomem; lecz gdy stanęli przed Panią, każdy zapomniał czego ich nauczone, napróżno zaczęynali, nie przemówić nie mogli, nakoniec ieden najśmielszy rzecze: „Pewni iesteśmy że Pani Dobrodzika inż wiesz cośmy mieli powiedzieć i poczęstujesz nas bardziej za dobrą chęć niż za słowa, bo kto wiele mówi ten mało czuie, i Pani wiesz że ią mamy za Matkę nie za Panią, a dobra Matka zawsze dzieci swe rozumie chociaż milczą.“

To powinszowanie przyjął Pani z serdecznem rozczuleniem. — W księgarni Aug: Em: *Glikberga* przy ulicy Miodowej pod filarami, znajduje się dzieło: Manuel complet du jardinier pépiniériste, botaniste, fleuriste, et paysagiste; par M. Louis Noisette. Tom in 8vo ozdobiony 24 pięknymi rycinami 1829. Cena złp. 60. — (Ar. na.) Już kilka pochwał czytałem w piśmie Publicznych o Kantorach Loterji, niemogę jednak pominąć abym niewspomniał o nowo założonym Kantorze Loterji i Wexlu przy ulicy Nowo-Senatorskiej przez J. Pana *Simona Nelken*. Widzę prawie codziennie iak Amatorów pięknego pisma przypatrują się planowi i wykazowi przed Kantorem wywieszonym, oraz gustownemu wewnętrznemu urządzeniu, i sprawiedliwe pochwały oddają. Znam od lat kilku osobiście Pana *Nelken*, miałem z nim różne interesa w których nietylko że był akuratnym ale nawet niekiedy uczynił mi przyjacielskie usługi; cieszyć się będę iezeli w nowo utworzonym przez niego Kantorze szczęście towarzyszyć mu będzie, a łaskawa Publiczność zaufaniem zaszczyć go raczy. J.W.N. — Kotyłon z tematów ulubionej Opery *Narzeczonea*, ułożony na Pjanoforte przez Ed: *Woffsa*, cena zł. 1. Mazur i Galopada na Pjanoforte przez *Napole: Wysockiego*, cena zł. 1, grywane u wód mineralnych w ogrodzie *Krasińskim*. Dwa Marsze z tematów Opery *Narzeczonea*, ułożone na Pjanoforte przez *J. Damsego*, cena zł. 1, wyszły w składzie muzyki. *Klukowskiego*. — W *Gdańsku* d. 15 b. m. była okropna nawałnica, woda z gwałtownie wzebranego morza uszkodziła szluzy oraz warownie *Wejchselmindy*. Wisła także bardzo wzebrała, poczem deszcz lał przez dzień cały. Szkody są znaczne.

Donoszą z *Portsmut*, że *Admirał* Angielski *Malcolm* udał się z swoją eskadrą ku zachodowi,

aby się zbliżył ku Portugalji lub do morza sroziemnego, albo też aby w *Irlandji* wesprzeć siłę lądową przeciw bezprawiom iakie się dzieją w tem Królestwie. — Zdrowie *Walter Skota* znacznie się polepszyło, przyjaciele którzy iuż wąpili o iego życiu, są niespodzianie pocieszeni. — Niedawno *P. Rotszylđ* bardzo chorował w *Paryżu*. — Cholera wszczęła się w szpitalach wojskowych w *Paryżu* i w innych instytutach publicznych. Jeżeli upały nieustaną we Francji, natenczas według zdań lekarzy, cholera ieszcze bardziej grassować będzie w tem państwie. — Coraz więcej wychodzi francuzów i cudzoziemców z Francji do *Algieru*, mówią że kolonie tameczne będą kiedyś bardzo bogate, a cudzoziemcy którzy tam osiadają nazawsze, mogą być szczęśliwi, gdyby przyzwyczaili się do tamecznego klimatu. — Ministerjum Francuzkie wojny wydało rozkaz aby nastąpiło poruszenie w armji północnych departamentów. W garnizonie *Paryżkim* mają także nastąpić znaczne zmiany. — Rada związku Niemieckiego jest ciągle zatrudniona, działając teraz względem wolności druków i w wielu innych przedmiotach politycznych. — Głoszą znowu w *Paryżu*, że *Xżna Berry* dotąd znajduje się w *Wandei* i przebiera się często w różne ubiory. *Xżna* usiłuje swoją bytnością utrzymać ducha wierności i przywiązania do dawnej rodziny *Burbonów*, dopóki pomysła dla teje rodziny nienadejdzie pora. — *Burmistrze* (*Merowie*) *Paryża* odebrali zlecenie rządu wybrać młode *Panię*ki którym d. 27 b. m. rozdano posag po 3000 fr: Niedawno przyszła przystojna *Panię*ka do *Burmistrza* 3go obwodu tej stolicy i w celu uzyskania posagu okazała mu najchlubniejsze świadectwa. Gdy *Burmistrz* przejrzałowsy świadectwa zapytał się kogo chce sobie pozay zamięża, odpowiedziała oziemble: „Niemam oblu-

bieńca, gdyż mniemam że to wszystko zawisło od rządu!“ — W *Lanark* w Szkocji odbili źle myślący tameczne więzienie i wypuścili wszystkich zbrodniarzy na wolność! — W *Glasgowie* w Anglii mieszka obywatel który w ciągu 56 lat wypił wódki za 71,477 talarów. — W pułkach *Belgickich* Kirasjerów i Ułanów większa połowa oficerów jest cudzoziemców. — Wylądowanie Cesarza *Don Pedra* do miasta *Oporto* uważają znawcy za wyborne, gdyż to miasto jest drugim w *Portugalji* po *Lisbonie* i znajduje się w niem wiele stronników tegoż Cesarza. — Król *Hispański* znowu cierpi bole podagryczne. — We *Włoszech* a osobliwie w państwie *Papiezkim* teraz wydarzyło się wiele pożarów, które stały się przyczyną strat bardzo znacznych.

Jeden z najbardziej teraz w *Paryżu* cenionych rzeźbiarzy Pan *Moyne*, ukończył popiersie Królowej *Francuzkiej* w płasko rzeźbie z marmuru; Królowa rzączyła 2 razy po godzinie siedzieć gdy artysta rysował. To dzieło jest uważane za najdoskonalsze z tegoczesnych i będzie ozdobą przyszłej wystawy sztuk pięknych. — Z dzieła scenicznego *Pokusa* dawnego ciągle w teatrze *Paryzkim* wielkiej opery, wszystkie mniejsze teatry tameczne dają *Poródje*, które także są *Pokusą* dla Publiczności. — Najlubiejsza Tancerka Panna *Taloni* w przyszłym miesiącu wróci z *Londynu* do *Paryża*; a na ten czas z niej teatr będzie miał nową *Pokusę*. — *Walter Skott* oświadczył, że iak tylko wyzdrowieie wyda nowy *Romans Bizarro* ułożony z powieści, którą teraz słyszał we *Włoszech*. — W *Paryżu* niedawno na domie o 3ch piętrach przybito afisz z napisem: „Do pierwszego piętra trzeba kołatać, do drugiego dzwonić, a do trzeciego gwizdać“. — Najmodniejsze Kapelusze damskie nazywają się *a la Donna Marja*; koloru są

wiśniowego, obszyte blondyną i ozdobione 3ma różowemi piórami. Widać także kapelusze z krepy błękitnej; uważano na ostatnich widowiskach toczki tiulowe przeplatane złotem. Niektóre elegantki wcale nie mają trefionych włosów, lecz gładko uczesane na czole. Po wznowieniu się lampasów przy spodniach letnich, takie się ich ukazało mnóstwo, że już elegant dobrego tonu wcale ich nie używa. — W *Modenie* (we *Włoszech*) ubogi Oficjalista pocztowy niechciał zezwolić aby jego córka mająca głos nader przyjemny, przyięta została do opery, chociaż Dyrektor ofiarował jej znaczne wynagrodzenie, gdy zaś przycisnięty dotkliwą chorobą musiał opuścić służbę, zezwolił nakoniec aby spiewała na scenie; pierwsze jej wystąpienie tak było szczęśliwe, iż zadowolona Publiczność okrywszy rzesistemi oklaskami, po ukończeniu opery udała się do mieszkania chorego ojca, a majątniejsi lubownicy muzyki złożyli się na sumkę zabezpieczającą mu stały dochód. To zdarzenie pokrzepiło siły starca, w tydzień już tyle był zdrowszym, że znajdował się na operze, wszyscy obecni mieli na niego zworocone oczy, słyszał zachwycający śpiew swej córki, słyszał powszechnie uwielbienia jej talentu, płakał z radości, a gdy Publiczność na Spiewaczkę rzuciła wieniec, ona po akcie zaniosiła go Ojcu, co dało powód do nowych z zapamięt ponowionych oklasków i okrzyków.

#### Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Podanie do wiadomości Osób interessowanych, że po zmarłych w r. z. w Szpitalu Cholerycznych w Bagateli pozostały kwoty pieniężne a mianowicie: po *Joze Augustowskiej* zł: 11 gr: 16, *Marjan*: *Mierzejewskiej* zł: 3, *Jak*: *Cieszyjskim* gr: 11, *Józ*: *Kadłubowskim* gr: 4, *Euka*: *Zurawskim* gr: 10, *Janie Geblef* gr: 9, *Mac*: *Piotrowskim* gr: 8, *Franciszce Alexandrowej* gr: 15, wzywa więc Urząd Muncypalny Sukcesorów, ażeby po odebranie kwot rzeczonych,

z dowodami legitymacyjnymi w ciągu Mca 1go od daty dzisiejszej do Urzędu Municy; zgłosili się, po upływie bowiem tego terminu pozostałości te na rzecz Ubogich w Towarzystwie Dobroczynności oddane zostaną. — Referendarz Stanu Prezydent *J. Kaszczyński*. — Sekretarz Generalny *G. Jahołkowski*.

**PRZYIECHALI DO WARSZAWY.**

Maruszewski Ces: Ob: z Łysakowa, Urban Lud: Ob: z Marjampola, Budziszewski Stani: Ob: z Kolnowa, Łępicki Hen: Ob: z Strzębowa, Mostowski Prezes Kom: W. Augustow: z Suwałk, Starzyński Kon: Hra: z Białaczewa, Pryamin Fel: Ob: z Szawłów, Gien Jenerał z Janowa, Fontan Radca Nadwor: z Wiednia, Dobrosławski Jgn: Ob: z Sakkowa, Skłodowski Józ: i Tarnkört Dezy: Professoremie z Krakowa, Jordan Radca Tow: Kred: i Nowakowski Józ: Ob: z Kalisza, Herdtman Kar: Kupiec z Wrocławia, Skarbkowa Tek: Hra: z Mrogi, Spinek Al: Hra: z Kamieńska, Mastowski Fel: Ob: z Kobylnik.

**DONIESIENIA.**

Utrzymujący Restauracją w domu Nr 649 przy ulicy Przejazd, ma zaszczyt zawiadomić Szanownych Gości, którzy to miejsce obecnie lub dawniej bytnością swą zaszczycać raczyli, iż od d: 1 Sierpnia r. b. dostać będzie można w tejże Restauracji **OBIAŁOW** czy to miesięcznie czy też dziennie za cenę niższą. Za dobroć i świeżość Potraw oraz Napoiów, tudzież czystość i rychła usługę zaręcza, gdyż ciągłym jego usiłowaniem będzie zastąpić sobie na względy Osób u niego stołujących.

**SLEDZIE HOLLENDERSKIE** w najlepszym gatunku w najlepszą Pocztą nadesłane zostali do Składu Korzennego i Wina w domu Zrazowskiego przy ulicy Nowy Świat Nr 1315. — *J. L. Flatau*.

**ZAPALEK CHEMICZNYCH** dostać można po niższej cenie przy ulicy Aleksandra Nr 2768 Lit: B. 1000 gr: 26, 5000 zł: 3 gr: 10, tuzin flaszeczek zł: 2 gr: 10, kupującym w znaczniejszej ilości zapewnia się większy rabat.

**BONA** ukwalifikowana życzy przyjąć miejsce. Wiadomość pod Nr 393 ulica Krak: Przedmieście.

**SUMMA** 160,000 złp: jest do ulokowania na dom murywany w Warszawie; zgłosić się pod Nr 123 na 1sze piętro od frontu. — *Chwalibog*.

**KAWJQR** świeży, **MAKARON**, **BULJON**, **KASZKI** drobne, i inne Towary Rosyjskie nadesłano przy ulicy Podwał pod Nr 497 Lit: A. w domu W. Dyzmańskiego.

W dniu 2 Sierpnia 1892 r. na Targu w Ryнку Nowego Miasta sprzedane będą rozmaite Meble. —

*Franciszek Rydecki* Komornik Sądowy.

**Licytacja na Bydło.** — W dalszym ciągu rozpoczętej w dniu 27 m. i. r. b. Licytacji na Bydło w Pradze pod Warszawą sprzedane zostanie kilkadziesiąt sztuk wyborowego Bydła złożonego z Krów dojnych, Buhałów, tudzież młodzieży dwuletniej i rocznej, wszystko rasy Tyrolskiej i Szwajcarskiej a to przez Licytacją publiczną w przyszły Piątek dnia 3 Sierpnia r. b. o godzinie 7 z rana na Pradze zacząć się mającą, za gotowe natychmiast płacić się mającą pi. niądze. — *Cesław Kowalewski* Reient K. Z.

Kanapa, 6 Krzesel, 2 Fotele mahoniowe w nowym guście, 2 Kolumny marmurowo lakierowane i Komoda, są z wolnej ręki do sprzedania; dowiedzieć się można u XX. Bazylianów Nr 485 przy ulicy Miódowej.

Są do sprzedania za pomierną cenę 4 Konie gniade z zaprzęgiem rossyjskim; **BRYCZKA** kryta, mało używana i 4 **CHOMONT** Lipskich nowych; wiadomość pod Nr 2814 przy ulicy Biednarskiej przy samym Moście u Kowala.

W Niedziele rano zginął mały czarny **PIESEK** podpalany, 2 zęby ma wystające, bardzo żywy, nazywa się Mrulko albo Lulus, prędko bardzo bieży, kto by go znalazł i odniósł do Pałacu Potockich w korpucie, dostanie przyzwoitą nagrodę.

**DONIESIENIE z BIORA JNFORMACYJNEGO.**

Potrzebny jest **GUWERNER** posiadający język francuzki, niemiecki, matematykę i inne nauki Szkolne, raczy się zgłosić do Bióra Informacyjnego.

**DONIESIENIA z BIORA ZLECEN, PRZY ULICY WIERZBOWEJ Nr 473 Lit: C.**

Biorowi Zlecen oddana została w Kommiss do sprzedania, znaczna partja **NUT** na Pantaljon, między któremi znajdują się wyiątki z Oper Niema z Portici, Narzeczona i Fra Djawolo.

W dniu 29 Lipca r. b. zginęła **KROWA** maści ptowej. Kto by miał o niej jakąś wiadomość i dał znać do Właścicielki pod Nr 1490 przy ulicy Siennej, odbierze nagrody zł: 18.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wezoraż w południe 20.  
**TEATR ROZMAITOSCI.** Jutro *Tonmodny pod Schodami Kucharki*.